
Provincia di Torino 
Determinazione del Dirigente 

del Servizio Urbanistica  
 
 
            Prot. n……..…/157391/2006 
 
 
OGGETTO:  COMUNE DI CAVOUR - PROGETTO PRELIMINARE VARIANTE 

PARZIALE N. 5 AL P.R.G.C. - OSSERVAZIONI.   
 
             
 

Il Dirigente del Servizio Urbanistica 
 
visto il progetto preliminare della variante parziale al P.R.G.C., adottato dal Comune di 
Cavour, con deliberazione del C.C. n. 16 del 22/03/2006, trasmesso alla Provincia ai sensi del 
settimo comma art. 17 L.R. n. 56/77, per la sua valutazione rispetto alle previsioni contenute 
nel Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.), in data 13/04/2006 (prat. n. 43/2006); 
 
preso atto dei motivi che hanno indotto l’Amministrazione Comunale ad adottare il Progetto 
Preliminare della Variante Parziale n. 5 al P.R.G.C. vigente, così come emergono dalla 
deliberazione  C.C.  n. 16 del 22/03/2006 di adozione, finalizzati  a migliorare la viabilità 
comunale e le intersezioni con le strade sovraordinate; 
    
rilevato che, nello specifico, il Progetto Preliminare di Variante Parziale in oggetto, adottato 
con la deliberazione testè citata e con i relativi allegati tecnici, propone le seguenti modifiche 
ed integrazioni al P.R.G.C. vigente: 
?? nuova rotatoria all'incrocio tra la strada ex strada statale 589 Pinerolo-Saluzzo (ora 

regionale) e la strada provinciale n. 153 in località Babano e Gemerello; 
?? miglioramento dell'intersezione tra la strada provinciale n. 151 e la strada provinciale n. 

156 con l'inserimento di una rotatoria; 
?? rettifica della curva a gomito su via Vittorio Veneto, con la parziale demolizione 

dell'edificio esistente in zona normativa RS 12; 
?? ampliamento di via Dante; 
?? potenziamento del tratto di via Barge compreso tra l'incrocio di via Manzoni e l'incrocio 

di via Barrata per l'inserimento del marciapiede e della pista ciclabile; 
?? previsione di una nuova rotatoria all'intersezione tra via Roma, via Vittorio Veneto e via 

Re Umberto con parziale demolizione di alcuni edifici in zona RS14 e modifica del viale 
alberato nell'area contrassegnata con la sigla SSP31; 

?? miglioramento dell'incrocio tra le vie Giolitti, Re Umberto e Saluzzo con l'inserimento di 
una rotatoria e parziale demolizione di alcuni edifici in zona DI5; 

?? proseguimento del viale lungo la ex S.S. 589 nel tratto in corrispondenza della zona RS24; 
?? nuova viabilità comunale per unire via Vittorio Veneto con via Antica di Pinerolo in 

prossimità dell'incrocio con la ex S.S. 589;        
 



 
 
consultati i Servizi:  

?? Progettazione ed Esecuzione Viabilità I in data 08/05/2006; 
?? Programmazione Viabilità in data 09/05/2006; 

 
dato atto che la Provincia: 
- può esprimere osservazioni e proposte sui contenuti della Variante medesima, ai sensi del 

settimo comma dell’art. 17  della L. R. n. 56/77, così come modificato dalla L.R. n. 41 del 
29 luglio 1997,  in quanto soggetto portatore di interessi diffusi; 

- svolge, ai sensi dell'art. 20 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, compiti di coordinamento dell’attività urbanistica 
dei comuni e pertanto risulta legittimata alla presentazione di osservazioni e proposte; 

 
atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 35, comma 2 dello Statuto Provinciale e dell’art. 5 del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 
 
 
                                                            D E T E R M I N A  
                                                               
 
1. di formulare , in merito al  Progetto Preliminare  della Variante Parziale n. 5 al 

P.R.G.C. (ai sensi del comma 7, art. 17  L.R.  n. 56/77), adottato dal Comune di Cavour 
con deliberazione C.C. n. 16 del 22/03/2006, le seguenti osservazioni: 

a) in riferimento agli interventi contraddistinti nella Relazione Illustrativa con la 
numerazione 1 e 2, i quali prevedono la realizzazione di rotatorie per mettere in 
sicurezza le intersezioni tra la Strada Provinciale n. 153 con la ex Strada Statale n. 
589 e tra la S.P. n. 151 con la S.P. n. 156, si fa presente quanto segue: 
?? considerato che il Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) della Provincia 

individua nel territorio di codesto Comune delle piste ciclabili (in particolare 
sulle S.P. n. 153 e n. 156) è opportuno valutare, congiuntamente al Servizio 
Progettazione ed Esecuzione Viabilità I l'inserimento di attraversamenti 
ciclabili in prossimità delle rotatorie;  

?? si suggerisce, inoltre, di contattare il Servizio Programmazione Viabilità della 
Provincia, preliminarmente all’approvazione del progetto definitivo della 
Variante, per definire le geometrie e il corretto dimensionamento delle 
rotatorie stesse. Particolare attenzione dovrà essere posta all'intervento n. 1 per 
il quale il P.T.C. prevede il potenziamento della ex. S.S. 589; 

b) considerato che gli interventi contraddistinti con la numerazione 4 – 5 – 7 sono 
anch'essi interessati dall'attraversamento di piste ciclabili previste dal P.T.C., si 
suggerisce di prendere contatto con il Servizio Progettazione ed Esecuzione 
Viabilità I per coordinare le previsioni provinciali con le proposte in Variante;   



c) si richiede, infine, di integrare la Variante Parziale in esame con la dichiarazione 
di compatibilità al Piano di Classificazione Acustica ai sensi dei commi 4-5 
dell’art. 5 della Legge Regionale n. 52/2000 “Disposizioni per la tutela 
dell’ambiente in materia di inquinamento acustico”; 

 
2. di dare atto che, con specifico provvedimento della Giunta Provinciale, viene 

dichiarata la compatibilità della Variante in oggetto con il Piano Territoriale di 
Coordinamento, ai sensi del comma 7, art. 17 L.R. n. 56/77; 

 
3. di trasmettere  al Comune di Cavour la presente determinazione per i successivi 

provvedimenti di competenza. 
 
 
Torino,……….. 


